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3,242.92
PRODUCCIÓN S.N.I.

GWh 0.74%
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MW2.39%
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Crecimiento o decrecimiento del
1er Trimestre con respecto al año 
anterior
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PRODUCCIÓN 
PRIMER TRIMESTRE
2025

Plantas Hidraúlicas
30%

Turbinas
de Vapor

21%

Cogeneradores (*)
24%

Motores
Reciprocantes
3%

Eólica
3%

Geotérmicas
2%

Fotovoltaíca
3%

Turbinas de Gas
0.59%

Importaciones
14%

Desviaciones
0%

3,786.87
GWh

Total

Producción por 
tipo de tecnología

Recursos Hídricos
29.88%

Biomasa
23.01%

Eólico
2.87%

Vapor Geotérmico
1.78%

Solar
2.76%

Biogas
0.13%

Renovables
61%

Gas
Natural

0.58%

Carbón
11.52%

Coque de
Petróleo

10.18%

Bunker
2.93%

Diesel
0.01%

No Renovables
25%

Importaciones
14.36%

Importación
14%

Producción por
tipo de recurso
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* Turbinas de vapor.

3,243
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CONSUMO 
PRIMER TRIMESTRE
2025

Distribuidores
2,305.3 GWh

60.9%

Consumos
Propios
15.1 GWh
0.4%

Grandes Usuarios
Participantes

8.4 GWh
0.2%

Desviaciones
12.0 GWh

0.3%

Comercializadores*
1,067.1 GWh

28.2%

Exportaciones
271.2 GWh

7.2%

Pérdidas
107.9 GWh

2.85%

Consumo S.N.I.
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3,381

3,256

3,440
3,375 3,326

*Comercializadores: Consumo de Grandes Usuarios a través de Comercializadores



IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES
PRIMER TRIMESTRE
2025

Contratos 
Firmes MER
64%

Contratos No firmes 
y Oportunidad MER 

31%

Exportaciones MER 
95%

Contratos No firmes y 
Oportunidad México 

0.01%

1%

Desviación 
Exportada MER

Energía Inadvertida 
Exportada México
4% Desviaciones y energía 

inadvertida exportada 

5%

Exportaciones México
0.01%

Exportaciones

Importaciones
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491

371 422
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Contratos 
Firmes México 
43%

Contratos No 
firmes y Oportunidad 

México 
30%

Contratos
Firmes MER

17%

Contratos No 
firmes y Oportunidad 

MER 
7%

Desviación
Importada MER
2%

Energía Inadvertida 
Importada México 
1%

Importaciones México 
73%

Desviaciónes y energia 
inadvertida importada 

3%

Importaciones MER

24.2%



MERCADO A TÉRMINO Y
MERCADO DE OPORTUNIDAD
PRIMER TRISMESTRE 2025
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443

192

217

695

Mercado de Oportunidad

Por diferencias con 
curva de carga (a) 
25%

De opción de compra 
de energía (c) 
24%

Por diferencias por la 
demanda faltante (d) 

14%

Contratos de energía 
generada (f) 

11%

Cumplimiento de transacciones 
internacionales  

7%

Mercado a Término
81%

19%
Mercado de
Oportunidad



Variación*
75.39 USD/MWh -41.55%

470.60 USD/MWh 100.00%
88.70 USD/MWh -45.87%

279.65 USD/MWh 70.68%
217.16 USD/MWh -3.82%
6.86 USD/kW-mes -7.85%
2.45 USD/kW-mes -21.42%
8.90 USD/kW-mes 0.00%
4.82 USD/kW-mes 4.78%
0.63 USD/kW-mes -36.70%
3.37 USD/kW-mes 1.56%
2.25 USD/kW-mes 3.67%
2.16 USD/kW-mes -18.29%

Precio unitario Peaje Secundario Subtransmisión occidente
Precio unitario Peaje Secundario Subtransmisión oriente

Precio

Precio por servicio de Reserva Rápida
Precio DP positivo
Precio DP negativo
Precio Peaje Principal
Precio unitario Peaje Secundario Transmisión
Precio unitario Peaje Secundario Subtransmisión centro

Precio tope para la RRO

Precio SPOT promedio trimestral
Precio promedio trimestral en el Mercado Eléctrico Regional -Expost-
Precio promedio trimestral en el Mercado Eléctrico Regional -Exante-
Precio promedio trimestral en el Mercado Eléctrico Regional

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA
PRIMER TRIMESTRE
2025

Precios promedios trimestrales

Costos unitarios del Mercado Mayorista - Trimestral

3.41

3.27

Generación Forzada

Reserva Rodante
Operativa

Reserva Rápida

Excedente de Perdidas
Nodales

Peaje Principal

Peaje Secundario

USD

USD / M
W

h                                                           

2025 2024

-m
es

     USD / kW

1.92

3.17

1.16

3.57

5.02

3.18

2.50

3.73

1.14

1.87

5.39

3.11

0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00 6.00

* Nota: Variación con respecto al promedio del 1er trimestre del año anterior.



TENDENCIAS
PRIMER TRIMESTRE
2025

Precio Spot promedio

Trimestre I Trimestre II Trimestre III Trimestre IV

US
D 

/ M
W

h

2024 2025

75.39

94.46

69.53

128.99

172.87

0

50

100

150

200

Demanda máxima trimestral

1,300

1,600

1,900

2,200

Trimestre I Trimestre II Trimestre III Trimestre IV

M
W

2024 2025

2,066.39

2,115.83
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Factor de carga Excedente de precios nodales

70%

72%

74%

76%

78%

80%

Trimestre I Trimestre II Trimestre III Trimestre IV

2024 2025

74.98%

77.36%
78.24%

76.78%

76.64%

Trimestre I Trimestre II Trimestre III Trimestre IV

M
ill.

 U
SD

2024 2025

Servicio RRO Servicio de RRa

Trimestre I Trimestre II Trimestre III Trimestre IV

M
ill.

 U
SD

2024 2025

12.61

10.34

17.29

0

5

10

15

20 18.69

15.50

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

Trimestre I Trimestre II Trimestre III Trimestre IV

M
ill.

 U
SD

2024 2025

3.77

3.86

2.80
3.24

2.75

6.31 6.59

11.63

17.72

0

5

10

15

20

9.18



TENDENCIAS
PRIMER TRIMESTRE
2025
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